(58) *Sabellic. Ermenad. lib. 9.* (59) *Coras. ad l. 2. §. fin. de orig. Jur. Freber. in d. epist. ad Rudolph. 2. Imp. Borrellade. atq. Rez. præf. m. c. 78. n. 26. Gerard. Voss. in d. dissert. 3. de Symbol. ibes. 33.* (60) *Taur. in præf. ad Pandect. Florent. Borrell. d. cap. 78. n. 26.*

runt. *Petrus enim Lombardus* (61) *Episcopus Parisiensis* Theologiam per antiquorum libros sparsam in methodum redegit, quod *Johannes Damascenus* ante annos quingentos Græcis præstiterat; & *Gratianus Monachus Bononiensis* Decretorum librum composuit; & *Petrus Trecensis*, dictus *Comestor*, Historiam Scholasticam edidit, qui fratres naturales ex una concubina nati perhibentur.

XIV. Pandectis jam postliminio restitutis, Jus Civile Romanorum omnes Occidentalis Imperii Populi amplectuntur, & ad illud exornandum miro consensu concurrunt. Erat eodem tempore in Aula Imperatricis *Matildæ* magni nominis Jurisconsultus *Irnerius* (62) qui Constantinopoli (63) Juri operam dederat, & in rebus *Lotharii* administrandis summum locum tenebat. Eo Authore & Suasore *Lotharius* (64) Jus Romanorum in Academijs doceri, & ex eo causas in judiciis dijudicari, Edicto mandavit; ipseque *Irnerius* Bononiæ circa annum 1150. Jus Civile docuit, eumque secuti *Bulgarus*, *Placentinus*, *Odofredus*, *Aro*, aliique Bononiæ, & ex his etiam *Placentinus* & *Aro* in Academia Montispeffulana in Gallia Jus Civile professi sunt: post hos *Franc. Accursius* Florentinus fere quadragenarius ad Jus Civile accessit sub *Arone* & *Odofredo*, in quo tantum profecit,

(61) *Antonin. p. 3. tit. 18. c. 6. Tribem. lib. de Eccles. Script. Bellarm. de script. Eccles. ad ann. 1145. Sixt. Senens. lib. 3. Bibliothec. sanct. Method. 23.*
 (62) *Abb. My. spergen. f. 291. Decian. in apolog. advers. Alciat. c. 8.* (63) *Ciron. lib. 5. obser. jur. Canon. c. 5.* (64) *Lindembrog. in Cod. leg. an. iqu. in princ. Decian. in d. apolog. c. 8.*

fecit, ut Magistros longe superaret; relictaque professione Juris publica in solitudinem se recepit, in qua per septennium (65) scripsit glossas in Pandectas & Novellas, & per aliud biennium in Codicem (66) ut ipse de se testatur, in quibus mira brevitate Leges omnes similes addit, dissentientes conciliat, & ex iis tantam industriæ, judicii, memoriæque famam est affecutus, ut nemo post eum Juri glossas ad-jicere tentaverit, & Interpretes post eum, ex ejus admiratione, parem operam in ejus glossis explican-dis ac in verbis Legum impenderint, quod sane in iis merito reprehendendum est, adeoque eum insecuti aliam viam docendi Juris per Commentarios proli-xos inierunt, contra *Justiniani* Sanctionem (67) pro-hibentis commentarios Legibus suis ascribi. *Accur-sium* vero omnibus Interpretibus Græcis & Latinis anteponit (68) *Cujacius*, a quo quicquid *Bartolus* aliique aberraverint, somnia appellat.

XV. Post *Accursium* successerunt *Cynus*, *Oldra-dus*, *Petrus de Bellupertica*, qui Aureliis docuit, aliique in Italia, qui omnes licet insignem ex Juris Romani scientia famam comparaverint, eos tamen secuti *Bartolus* & *Baldus Perusinus* longe supera-runt, *Bartolus* natus anno 1303. Jus Civile profes-sus est Pisis, posteaque Perusii, quod tanto judicio aperuit in Commentariis suis immensis pro ætate sua

(65) *Gl. in Authent. ut proponatur, v. iudiciorum. Forster in hister. Jur. civil. v. Accursius. Fr. Broe in præfat. in Chronol.* (66) *Gl. in l. 2. C. de accus.* (67) *L. 1. §. nostram, C. de var. Jur. enucl.* (68) *Cujac. lib. 12. obs. v. 16.*

sua(quæ quadragesex annos non excessit) ut longa primus *Justiniani* Interpres post *Accursium* adhuc apud omnes celebretur, & in eo fuisse præ ceteris admirabilem Legum peritiam, ejusque ingenio nomen adfuisse, Interpretes nostri (69) testentur. Eum *Baldus Perusinus* ejus auditor, annis superavit: vixit enim usque ad ætatem decrepitam, mortuus anno 1420. & Jus Civile professus est Bononiæ & Ticini per 56. annos tanto cum ingenii acumine judicioque, ut *Baldum* nihil ignorare, soleret *Jason* dicere, & *Philippus Decius* (70) testetur, neminem mortalium autoritate *Baldum* adæquare posse. In his sane nihil desiderari potest, quam ut foelicior ætate (71) vixissent, in iis enim Seculis barbaries Gothica & Longobardica Latinum Sermonem & literas fere omnes extinxerat, & ea ratione *Antonius Constantius* eos Longobardicos Doctores (72) appellat. Ideoque si in iis Sermo Gothicus, historiarum literarumque ignorantia reprehendatur, condonanda sunt illis pro temporis ratione, ac compensanda pura exactaque Juris Romani scientia, quam immenso labore judicioque posteris tradidere.

XVI. Qui eos secuti sunt, *Angelus Perusinus Baldi* frater, *Salycetus*, *Alexander*, *Paulus Castrensis*, *Franciscus Aretinus*, *Jason*, *Phil. Decius*, alii-
que

(69) Jo: Bapt. repetit. *Commes Populi*, de *Just. & Jur. Nic. Everard.* in *Loc. ab auctorit.* (70) *Dec. cons.* 283. *Car. Malinæ. cons.* 2. pro *Hermann.* ab *Arzag.* n. n. 18. *Bologni.* in *Aurb. habita.* C. ne fl. pro *patre*, n. 198. (71) *Baldwin.* in *Institut.* in *proleg. Marbeac.* lib. 1. de *via & rat.* Jur. c. 20. (72) *Cons. lib. 1.* disput. *Jur. civil.* c. 8.

que pari iudicio, acumine ingenii, & industria Jus Romanum docuerunt, quod Commentarii eorum testantur. Et hucusque maxima laus debetur (73) Italis, qui præ reliquis nationibus Christianis Jus Civile illustrarunt. In iis tamen omnibus decet adhuc Sermonis Latini elegantia literarumque Græcarum & Latinarum scientia, quam Jurisconsulti Seculi insequentis affecti sunt. Ea vero obtigit ex infœlici Civitatis Constantinopolitanæ excidio, postquam omnes Græcæ Literæ librique in Occidentem exules missi, & ex earum æmulatione literæ Latinae efflorescere cœperunt, & ex iis maximum Juri Civili ornamentum accessit.

XVII. Illo Seculo primus emicuit *Andreas Alciatus* Mediolanensis, cujus Commentarios ex hisce literis, præ prioribus Jurisconsultis multo ornatiore habemus. Post eum statim effulserunt ex singulis nationibus Christianis Jurisconsulti clarissimi (74), ex Italis *Devianus*, *Menochius*, *Pancirollus*; ex Hispanis *Anton. Augustinus*, *Did. Covarruvias*, *Anton. Goveanus*, *Arius Pinellus*; ex Gallis *Budæus*, *Cajacius*, *Duarenus*, *Tiraquellus*, *Contius*, *Hottomannus*, *Balduinus*, *Brissonius*, *Anton.* & *Petr. Faber*; ex Germanis *Zafius*, *Sichardus*, *Viglius*, aliique plurimi, qui deinceps ad exornandum Jus Civile Romanorum tantam literarum omnium cognitionem attulerunt, ut cum omnibus omnium scientiarum

rum.

(73) Com. Ritterhus. ad Conc. Raph. Fulgos. in princ.

(74) Balduin. in Instit. in proleg. Martheac. l. de vja & rat. Jur. c. 24.

rum Professoribus sine invidiæ aut arrogantis labæ possint contendere. Ita denique verum Juris Civilis Romanorum usum & judicium prioribus Italis, Lumen vero, Elegantiam, & Ornamentum, insequentis seculi Interpretibus tribuere debemus: nam vetustiores Juris Interpretes fructus nobis reliquerunt, *Budaus* vero & recentiores magis flores quam fructus attulerunt, ut Itali (75) de se prædicant.

XVIII. His gradibus ascendit Jus Civile Romanorum ad illud gloriæ fastigium, in quo jam positum est, & ad quod nullius unquam gentis Leges pervenerunt. Dicendum jam esset pro instituto meo, quem usum & authoritatem habeat hoc Jus Civile Romanorum in singulis Principum Christianorum Regnis & Dominiis; sed quia ad Jus Civile Romanorum accesserunt Jus Feudorum & Jus Canonicum, illud ex Conluetudinibus Longobardorum, aliarumque nationum ante tempora *Caroli Magni*; hoc vero ex Canonibus Conciliorum, Sententiis Patrum Ecclesiæ, Rescriptisque Romanorum Pontificum compositum, dum Jus Romanorum in tenebris delitesceret; & jam sunt connexa & involuta cum Jure Civili Romanorum, & cum eo Juris vim habent apud omnes fere populos Christianos; & quia Commentarii etiam & Interpretationes Doctorum ad Jus Civile eximium habent usum in judiciis & usu forensi, tam in Jure Romano interpretando, quam
in

(75) *Benevenus. Strach. tract. de Mercatur. Tit. de contract. Mercat.*

in Decisionibus Caularum, quæ in Jure Civili expressè decisa non sunt. De his tribus capitibus aliquid necessario dicendum videtur, atque ita deinceps ad institutum tractatum de usu & autoritate Juris Civilis in Dominiis Principum Christianorum progrediemur. Incipiemus a Jure Feudorum.

C A P. V I.

De Jure Feudorum.

I. **D**E Feudorum origine non convenit inter Interpretes Juris Romani: aliqui enim Feuda a Romanorum Legibus & Moribus orta fuisse existimant; sed longe plures ea Romanis incognita fuisse, & a Longobardis, dum in Italia dominabantur, cœpisse tradunt.

II. Qui Romanis Feudorum originem tribuunt, memorant illas Clientelas, quæ inter Patronos & Clientes intercesserunt. Nam a tempore *Romuli* Plebeis mos erat eligendi Patritios in Patronos⁽¹⁾ suos, & postea Provinciales & Socii sibi adoptabant Senatores in Patronos; inter quos ea erat necessitudo, ut Patroni Clientum oppressorum Caput & Fortunas tuerentur, Clientesque vicissim Patronos suos omni obsequio colerent & venerarentur; Clientes se dabant in fidem & Clientelam Patronorum, Patroni Clientes in Fidem receperunt, atque inde or-

E tam

(1) *Dionys. Halicarn. lib. 1. Plutar. in Romul. Gell. lib. 5. noth. Attic. c. 13.*

tam esse eam conjunctionem (2) quæ hodie est inter Dominum & Vasallum: alii Stipendia militum, quæ militiæ in Jure Romano (3) appellantur, Feudis similia esse (4) volunt: alii vero Colonos glebæ ascriptitios Vasallis & Feudatariis similes esse (5) opinantur. Sed multo verisimilior est eorum conjectura, qui potius Feuda ab *Alexandro Severo* & *Constantino Magno* cœpisse (6) censuerunt. *Severus* enim donavit *Ducibus* & *Militibus* Limitaneis ea Prædia, quæ ab hostibus capta (7) sunt, ita ut eorum essent si heredes eorum militarent, ardentius militaturi si sua Prædia defenderent; eademque postea *Constantinus Mag.* voluit etiam ad heredem Paganum (8) transire, ut milites suos sibi conciliaret. Hæc vero omnia a Feudis longe absunt, quæ hodie Moribus gentium inducta sunt: cum ea non aliter constituentur quam in re Immobili (9) aut ad eam accedente, cujus Usus seu utile Dominium Clienti tantum conceditur, Proprietas vero & directum Dominium ut remaneat penes Concedentem (10) suosque heredes necesse est: & præter Fidem Patrono a Cliente jurejurando promissam (a qua illè Dominus, hic Fidelis (11) nuncupatur) Domino etiam jurisdictio in Client-

(2) *Luc. de Penn. in l. quicumque, C. de omn. agy. desert. lib. 11. Budæ. ad L. Herennius, ff. de Evict. Zaf. ad l. 2. §. Curias, ff. de Orig. Juris. S. masbeck. in Tract. feud. p. 1. n. 30.* (3) *L. omnimodam, S. impu: ari, C. de inoff. testam. L. mortuo, §. 1. ff. de legat. 2.* (4) *Hal. and. in Novell. 53. & 56.* (5) *Borcholt. de feud. c. 2. n. 12.* (6) *Læ. Laurell. de Milit. ex casu.* (7) *Lamprid. in Alex.* (8) *Pompon. Lat. lib. 2. hist. Roman. in Constant.* (9) *Tit. de feud. cognit. lib. 2. Eguin. Bar. lib. 1. de Jur. Benefic. Tit. 4. Rosent. in Synops. feud. hb. 1. c. 1. conclus. 61.* (10) *Tit. in quib. Caus. feud. amitt. in fin. Tit. de Controver. inter. dom. & fidel. Tit. de form. fidelit. Eard. lib. 1. Tit. 2. Rosent. d. c. 1. conclus. 6.* (11) *Tit. in quib. Caus. feud. amitt. in princ. Tit. de de form. fidelit.*

Clientem reservata (12) est, si quid contra pacta, conventa, vel leges Feudi commiserit, quorum omnium nulla judicia in Legibus aut Moribus Romanorum reperiri possunt. Et *Carolus Molinaus* (13) profitetur se evoluisse omnes Libros Romanos, eosque qui de Feudis tractant, & ex eorum omnium (paucissimis exceptis) sententia (14), asserit Feuda Juri Romano esse penitus incognita, nullaque eorum vestigia in Jure *Justinianæo* apparere, sed ex Moribus gentium, post Romanum Imperium excullum in Occidente, orta fuisse.

III. A quibus vero gentibus originem habuerunt, disceptatur. Nam pro Gallis acriter contendit *Molinaus* & alii pauci (15) ea a Francorum Regibus manasse, ante Longobardorum dominationem in Italia. Sed reliqui omnes (16) qui de Feudis agunt, ea a Regibus Longobardicis in Italia originem hausisse consentiunt. Eorum enim Reges (17) Ducibus & Militibus suis Civitates, Urbes cum Territoriis, Agros, Prædia donabant, utenda fruendaque, Dominio Supremo & Directo sibi reservato; & hæc precario primum (18) concessa, revocanda cum Domino visum esset, postea per annum, deinde dum vivebat Clien, posteaque filius quem Dominus eligebat,

E 2

de-

(12) *Tit. de Controv. feud. apud pares. Tit. de prohib. alien. feud. per Fred. tit. an apud Judic.* (13) *Molinae. ad Consuet. Paris. tit. des fiefs. n. 5.* (14) *Vide Rosenth. de feud. lib. 1. c. 1. conclus. 7.* (15) *Comm. lib. 2. Comm. Jur. ci. vil. c. 5. Choppin. de Comm. Gall. consuetud. p. 2. §. 4. n. 4.* (16) *Panciroli. in Theaur. Var. Lett. Jur. lib. 1. cap. 90. Hen. Rosenth. de feud. lib. 1. c. 1. conclus. 7.* (17) *Baro lib. de Jur. benef. tit. 1. Panciroli. in d. Theaur. lib. 1. c. 9.* (18) *Lib. 1. feud. tit. 1. & tit. de nat. success. feud. tit. si Vassall. feud. pri.*

deinde filii ex æquis portionibus, deinde nepos avo, vel frater fratri sive filius in Feudo paterno, & postremo filii in infinitum in Feudo succedebant, iique omnes ad Feudum vocabantur, prout eos vel pacta conventa inter Dominum & primum Clientem, vel Consuetudines admittebant.

IV. Et licet aliqui *Molineo* adhærentes (19) asserant, Gallos habuisse usum Feudorum ante Longobardos a primis Regibus suis concessorum, eademque ab *Hugone Capeto* creata fuisse in heredes transitoria, dum Longobardi Italia potiebantur; aliter tamen visum est *Eguinario Baroni* (20), qui probat maximam Consuetudinum partem, & pleraque vocabula, quibus Galli utuntur de Feudis, a Longobardis accepta fuisse. Et constans est omnium Interpretum Sententia (21); Consuetudines Feudorum, quas modo habemus, a Longobardis originem traxisse.

V. Sed cum hæ Consuetudines variæ essent, & in multitudinem excrescerent, atque apud alias gentes receptæ essent, Judicesque in disceptandis Controversiis Fidelitatis & Obsequii a Clientibus Domino præstandi sæpe essent incerti, ut in Consuetudinibus non scriptis evenire solet, *Obertus Ortenfis Mediolanensis* (22) sive solus, sive consilio *Gerardi Nigri Capagisti* usus, sub *Frederico Barbarossa* Imperatore

(19) *Connan. d. lib. 2. c. 5. Choppin. d. p. 2. §. 5. n. 5.*

(20) *Baro. d. Jur. benefic. lib. 1. in præfat. ad Jo: Bertrand. Franc. Cancell.*

(21) *Jas. in præfat. feud. n. 33. Laudem. §. fin. de his qui feud. dare poss. Afflict. in præfat. feud. n. 27. Clar. §. feudum, q. 1. Panciroli. lib. 1. Var. Lect. Jur. cap. 91.*

(22) *Tit. de feud. cogn. lib. 2. tit. de consuet. rect. feud. lib. 2.*

peratore circa *an num* 1152. has Consuetudines in duos Libros de Usibus Feudorum congeffit, quibus jam utimur, & uterque erat insignis Jurisconsultus (23) & Advocatus in Curia Mediolanensi, & ex longo Juris & Feudorum usu magnam famam comparaverat. Ad hos usus Feudorum per *Gerardum* compositos accefferunt Constitutiones Imperatorum *Lotharii I. Lotharii II. Henrici IV. Lotharii III. Frederici I. & II.* ex quibus Feuda magnam vim Juris fortiebantur, cum apud subditos Romani Imperii, tum apud exteros eadem ratione, qua Leges Romanas & *Justinianas* amplectebantur.

VI. Post hos Libros Feudorum in scripta redactos & in usu Judiciorum receptos, quæri cœpit: An usus Feudorum pro Jure scripto, an pro Consuetudinibus & Jure non scripto habendi sint? de quo etiamnum quæri solet. Et communiter receptum est (24) Jus Feudorum habendum potius esse pro Consuetudine quam pro Jure scripto, atque ita Consuetudine contraria posse tolli. Sed cum in scripta redactæ sint, sufficiat eas allegare, nec alia probatione opus habent, atque ita adhuc ab omnibus Usus & Consuetudines (25) Feudorum appellantur.

VII. Hæ vero Consuetudines licet ab *Oberto* viro privato scriptæ sint, ita tamen sunt receptæ ab omnibus fere nationibus Christianis, ut jam inter

E 3

par-

(23) *Alvarot. ad Titum quib. caus. feud. amitt. v. salutem, n. 1.*

(24) *Jac. de Belvis. c. 1. §. fin. de his qui feud. dar. poss. Clar. §. feudum, q. 2. Paris. cons. 13. n. 20. lib. 1. Rosenth. d. lib. 1. c. 1. conclus. 7.*

(25) *Molina.*

ad consuet. Paris. tit. des fiefs, n. 16. Rosenth. d. conclus. 7.

partes Juris Civilis Romanorum (26) annumerentur, & Libri Feudorum habentur inter (27) Libros Juris Romanorum, & post Novellas *Justiniani* Constitutiones decimam Collationem constituunt. Hos Libros *Fredericus* Imperator misit Bononiam (28) in ea Academia publice legendos; & inde in omnibus Aca-
demiis publice lecti sunt, & in omnibus Curiiis fe-
re Orbis Christiani ad Causas decidendas adhibiti,
Romanique deinceps Pontifices eidem parem au-
thoritatem in foro Ecclesiæ (29) concesserunt. Con-
suetudinum Feudorum igitur autoritas inducta est
a Consensu Imperatorum, Principum & Populorum
Christianorum, qui eas in Academiis publice doce-
ri, a Jurisconsultis illustrari Commentariis, & in
judiciis, in Controversiis dijudicandis, allegari con-
tinuo permiserunt.